seguintes normas: Lei Orgânica Municipal; Lei de Diretrizes
Orçamentária (LDO); Lei Federal nº. 4.320/64; Lei Complementar nº
101/00 (LRF); Constituição Federal e Constituição do Estado do Ceará.

A proposta orçamentária em destaque, estima a receita na
monta de R$ 110.031.433,28 (cento e dez milhões, trinta e um mil,
quatrocentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos), e fixa
a despesa em igual valor.

O desdobramento da receita estimada, apresenta-se na forma
das seguintes fontes: Impostos e Taxas; Contribuições; Receita
Patrimonial; Receita de Serviços; Transferências Correntes; Outras

[...]

A Câmara Municipal de AURORA, Estado do Ceará, aprova e decreta
a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de AURORA,
Estado do Ceará, para o exercício financeiro de 2026 no montante de
R$ 110.031.433,28 (cento e dez milhões, trinta e um mil,
quatrocentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos), e fixa
a despesa em igual valor, compreendendo:

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e
Legislativo, seus Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Direta;

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as

[...]

mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos),
desdobradas nos seguintes agregados:

I – Orçamento Fiscal: R$ 71.717.884,76 (setenta e um milhões,
setecentos e dezessete, oitocentos e oitenta e quatro reais e
setenta e seis centavos);

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 38.313.548,52 (trinta e
oito milhões, trezentos e treze mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e cinquenta e dois centavos).

Seção III
Da despesa por Unidade Orçamentária

Art. 5º A Despesa fixada à conta dos recursos previstos nesta
lei apresenta por Unidades Orçamentárias, o seguinte desdobramento:

Unidade Orçamentária Valor R$
Câmara Municipal de Aurora 4.478.428,00